
 1 

   
 

II SETTORE TECNICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 

Servizio: UTC-SUAP-URBANISTICA-ARR.URBANO-LP-MANUT.NI-SERV.CIMIT.LI-
IGIENE AMB.LE-PROT.CIVILE-ATT.PROD.VE-SERV.EX UMA 

 

DETERMINAZIONE  
 

N. 32 del Reg. Generale 

N. 18 del Reg. di Settore 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI COMPLETAMENTO PER 
LA SISTEMAZIONE DEI MARCIAPIEDI DI VIA DELLE 

FONTANE. IMPORTO EURO 95.900,00. PRESA D'ATTO 
INTERVENUTA EFFICACIA AGGIUDICAZIONE GARA. 

CUP.E77H17002260004  CIG. 77221908C6 
 

 

Del 15-02-2019 

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  quindici, del mese di febbraio, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Richiamati: 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione di G.C. n.111 

del 23.12.2013 e successive modifiche e integrazioni; 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali nonché l'ordinamento finanziario e contabile, 

approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n.36 del 28.12.2015; 

 lo Statuto Comunale; 

 l'art.13 del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 

relativo alla trattazione dei dati personali forniti esclusivamente per le finalità istituzionali 

dell’Amministrazione inerente il presente atto; 

 il D. Lgs. n.165/2001, art.4 in relazione agli indirizzi politico-amministrativi, funzioni e 

responsabilità; 
 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 6 e 7 del regolamento comunale dei controlli 

interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del settore competente; 
 

Nella qualità di incaricato ex art.110 comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ai sensi 
dell’art. 107, in forza del Decreto del Sindaco n.10  R.G. del 14.03.2018 di conferimento 
incarico di Responsabile del 2° Settore Tecnico e Attività Produttive e della relativa 
posizione organizzativa con effetto dal 15 marzo 2018 e  sino al 31.05.2020, legittimato, 

pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni 

di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 

alla normativa anticorruzione; 

Premesso che : 

- con Delibera di G.C. n.128 del 24/11/2017, si provvedeva a dare indirizzi al 
responsabile del 2° Settore Tecnico/Attività Produttive per l’esecuzione dei ”Lavori di 
completamento per la sistemazione dei marciapiedi di Via delle Fontane” 

- con Delibera di G.C. n.94 del 20/09/2018, si rettificava la delibera G.C. n.128 del 
24/11/2017 e si approvava il progetto di fattibilita’ tecnica economica; 

- con Deliberazione di C.C. n.21 del 02/08/2018 ad oggetto: Applicazione variazioni di 

COMUNE DI ROCCHETTA SANT’ANTONIO 
(Provincia di Foggia) 

71020 – Piazza Aldo Moro n.12 – Tel.0885.654007  Fax 0885.654486 

www.comune.rocchettasantantonio.fg.it 
 
 

http://www.comune.rocchettasantantonio.fg.it/


 2 

bilancio - Assestamento generale di bilancio e Salvaguardia degli equilibri di bilancio 
dell'esercizio finanziario 2018, si prevedeva tra gli altri, l’esecuzione dei ”Lavori di 
completamento per la sistemazione dei marciapiedi di Via delle Fontane”, dell’importo 
di €.95.900,00, con all’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio 
dell’esercizio 2018; 

- con determinazione del Responsabile del 2° Settore n. 462 Reg. Gen., in data 
23/11/2018, si approvava il progetto esecutivo dei “Lavori di completamento per 
la sistemazione dei marciapiedi di Via delle Fontane”, per l’importo di  
€.95.900,00; 

- con determinazione del Responsabile del 2° Settore n. 511 Reg. Gen., in data 
10/12/2018, si approvano il Bando, il Disciplinare e i relativi allegati per la gara 
telematica e si stabiliva di procedere all’appalto dei “Lavori di completamento per 
la sistemazione dei marciapiedi di Via delle Fontane”, mediante gara telematica 
a procedura aperta (tramite il portale della Centrale Unica di Committenza C.U.C.), ai 
sensi dell’art. 60 c.1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m. e i. emendato con D.Lgs. 
19 aprile 2017 n.56; 

- l’ Importo complessivo dell’appalto, interamente a “ CORPO ”, posto a base di gara 
era definito come segue: 
 

ENTITA' DELL' APPALTO 

N.O.  Importo  a corpo  

a) Importo  esecuzioni 

lavori 

€ 68.597,74 Soggetto a ribasso 
b) Oneri per la sicurezza €.2.119,04 Non Soggetto a ribasso 
 Totale a + b € .   70.716,78  

 

- con la suddetta determinazione è stato approvato il bando e la relativa 
documentazione di gara ed è stato disposto di assumere quale criterio di selezione 
delle offerte: quello del minor prezzo espresso in termini di sconto percentuale da 
applicarsi sull’importo posto a base di gara, con esercizio dell’esclusione automatica, 
ai sensi dell’art. 95 c.4 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. emendato con D.Lgs. 
19 aprile 2017 n.56; 

- il predetto bando è stato pubblicato dal 11/12/2018 al 29/12/2018 sui seguenti siti : 
 sito web www.cucmontidauni.it.; 
 sito web www.rocchettasantantonio.fg.it e albo pretorio dell’Ente; 

 sito web www.serviziocontrattipubblici.it , (del MIT); 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- determinazione del Responsabile del 2° Settore n.564 Reg. Gen., del  31/12/2018, 
con la quale veniva nominato il Seggio di gara, ai fini della verifica delle offerte 
pervenute; 

- verbale di gara n.2 del 10.01.2019 della seduta conclusiva della gara di appalto de 
qua, svolta in forma pubblica; 

- determinazione n. 2 del 10.01.2019 del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza “Monti Dauni”, con la quale si è preso atto del Verbale di gara e 
conseguentemente della  proposta di aggiudicazione della gara avente  ad oggetto 
““Lavori di completamento per la sistemazione dei marciapiedi di Via delle 
Fontane”, (CIG: 77221908C6 - CUP: E77H17002260004) in favore della ditta “DI 
FEO COSTRUZIONI SRL”, P.Iva: 03069590713, con sede in Via Trieste,16, 
Rocchetta Sant'Antonio (FG), 71020, che ha offerto il ribasso del 24,55%, per un 
importo netto di €.53.876,03, di cui €.2.119,04 per gli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

Visto il D.Lgs. 50/2016, “nuovo codice dei contratti pubblici” circa le varie fasi delle 

procedure di affidamento, in particolare il combinato disposto dall’art. 33, comma 1, con 
l’art. 32 comma 5 e seguenti, con riguardo al comma 7 che subordina l’efficacia 
dell’aggiudicazione, alla verifica attraverso il sistema AVCpass, nonché attraverso le 

verifiche da effettuarsi d'ufficio, del possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta 
aggiudicataria dichiarati in sede di gara; 

Riscontrata la regolarità delle operazioni di gara e ritenuto pertanto necessario ed urgente 
addivenire all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. n.50/2016. 

http://www.cucmontidauni.it/
http://www.rocchetta/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 3 

Tutto quanto sopra premesso, avendo provveduto alla verifica dell'assenza delle 

condizioni previste quali cause di esclusione per la partecipazione alla procedura di gara, 
così come indicate all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, verificando l'insussistenza di ostativi 
motivi per non aggiudicare la gara alla ditta “DI FEO COSTRUZIONI SRL”, con il 

presente atto si procede alla presa d'atto della intervenuta efficacia dell'aggiudicazione di 
che trattasi; 

Dato atto che con determina n.382 R.G. del 20/09/2017, è stato incaricato delle funzioni 
di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in questione l’arch.  
Rilevato che è stato attributo alla procedura in oggetto il codice CIG:77221908C6;  

Visti:  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali" e s.m.i.; 
- il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale 

d'Appalto dei Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente; 
- il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 (nei soli articoli che restano in vigore nel periodo 

transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del 

D.Lgs. n. 50/2016); 
- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i.; 

- le vigenti disposizioni in materia; 
- il vigente regolamento di contabilità 
- il vigente Statuto; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi – 
Dotazione organica e norme di accesso; 

Visto la regolarità tecnica per quanto concerne la correttezza dell'azione amministrativa ai 
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267- 2000 e s.m.i.  
Per quanto sopra, 

D E T E R M I N A 
 

1) Di ritenere tutto quanto in premessa riportato, parte integrante e sostanziale 

nonché motivazione del dispositivo della presente determinazione; 

2) Di prendere atto della intervenuta efficacia dell'aggiudicazione di che trattasi; 

3) Di aggiudicare conseguentemente, l’esecuzione dei “Lavori di completamento 

per la sistemazione dei marciapiedi di Via delle Fontane”, alla ditta “DI FEO 

COSTRUZIONI SRL” P.Iva 03069590713, con sede in Via Trieste,16, Rocchetta 

Sant'Antonio (FG), 71020, che ha offerto il ribasso del 24,55%, per un importo 

netto di €.53.876,03, di cui €.2.119,04 per gli oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

4) Di dare atto che la spesa complessiva di €.95.900,00, iva inclusa, inerente i lavori 

in questione, è prevista nell'apposito intervento del Bilancio 2018, al cod.n.10.05-

2.02.01.09.012 (3100.18), finanziato con avanzo vincolato, con impegno ed 

imputazione n.368/18; 

5) Di dare atto che l'aggiudicazione sarà comunicata alla ditta “DI FEO 

COSTRUZIONI SRL”, che dovrà quindi provvedere a consegnare nei tempi previsti 

dal D. Lgs.50/2016, la documentazione necessaria alla stipula del relativo contratto; 

6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Antonio Giovanni Corbo, 

tecnico comunale; 

7) Di dare atto che l'AVCP ha attribuito alla procedura in oggetto il codice 

CIG:77221908C6, cui va abbinato il seguente codice CUP: E77H17002260004; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del parere 

favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, 

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147/bis del 

D.Lgs. 267/2000; 
9) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione: 

- sull’albo pretorio della Centrale di committenza C.U.C. Monti Dauni e sul sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

10) Di dare atto che contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. 
entro 30 giorni dalla sua comunicazione o dall’avvenuta piena conoscenza del 



 4 

provvedimento. Gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione decorrono dalla 
pubblicazione all’albo pretorio del Comune committente. 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio-Procedimento 

Arch. ANTONIO GIOVANNI CORBO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Amedeo Ing. Petronelli 

 
(Documento informatico Sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.) 


